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时 事

2023年，我国非化石能源占能源
消费总量比重增长至17.9%；可再生能
源发电总装机达到15.16亿千瓦，占全国
发电总装机的51.9%；海上风电机组最
大单机容量突破2万千瓦……日前，生
态环境部发布的《中国应对气候变化的
政策与行动2024年度报告》，展现了我
国应对气候变化部署持续取得新成效。

“年度报告全面展示2023年以来各
领域应对气候变化政策、措施和重点工
作的进展和成效，以数据体现我国重信
守诺、聚焦落实的理念，体现了我国积
极应对气候变化的负责任态度。”在6日
生态环境部举行的新闻发布会上，生态
环境部应对气候变化司司长夏应显说。

绿色低碳转型，涉及经济社会发展
和人民生活的方方面面。

制造业绿色低碳转型成效显著。
根据报告，2023年，我国规模以上装备
制造业、高技术制造业增加值分别比上
年增长6.8%、2.7%，占规模以上工业增
加值比重分别为33.6%、15.7%。

交通领域绿色低碳水平持续提
升。报告提出，2023年，全国铁路、水路
货运量比2018年分别增加10.09、23.40
亿吨，全国沿海主要港口利用疏港铁
路、水路、新能源汽车等绿色运输方式
疏运煤炭比例为91.8%、疏运铁矿石比
例为78.8%；新能源汽车保有量达2041
万辆，充电基础设施新增338.6万台。

城乡建设领域节能降碳成效显
著。报告显示，2023年，全国城镇新建
绿色建筑面积占城镇新建建筑面积达
到95%；89.7%的县级及以上党政机关
建成节约型机关，公共机构绿色低碳积
极发挥示范引领作用。

生态系统碳汇能力巩固提升。根
据报告，我国人工林保存面积达到13.14
亿亩，森林覆盖率达到24.02%，草原综
合植被盖度达50.32%；2012年以来，累
计实施湿地保护项目3400多个，新增
和修复湿地80余万公顷。

“我国推动产业和能源结构调整，
采取节能提高能效、建立完善碳市场、
增加森林碳汇、提高适应能力等一系列

措施，构建完成碳达峰碳中和‘1+N’政
策体系，能源和产业结构不断优化，碳
市场建设不断取得进展，经济社会发展
全面绿色转型取得新成效。”夏应显说。

应对气候变化是人类共同的事业。
夏应显表示，我国坚持多边主义，坚持共
同但有区别的责任等原则，积极建设性
参与应对气候变化全球治理进程；深入
开展气候变化南南合作，帮助非洲国家
等发展中国家提高应对气候变化能力。

11月 11日，《联合国气候变化框架
公约》第二十九次缔约方大会（COP29）
将在阿塞拜疆首都巴库举行。

新华社记者 叶昊鸣 高敬
（新华社北京11月6日电）

加快绿色转型 降碳成效显著
——我国应对气候变化工作迈上新台阶

新华社上海 11 月 6 日电（记者
桑彤 申铖）财政部副部长王东伟5
日表示，近年来，中国全面深化政府
采购制度改革，持续规范政府采购市
场秩序，持续完善政府采购法治建
设，持续推进政府采购开放进程，稳
步构建市场化、法治化、国际化的政
府采购营商环境。

他是在当日于上海举行的2024
年中国国际公共采购论坛开幕式上
作出上述表述的。

“国际公共采购已成为连接国内
外市场、促进国际贸易与投资合作的
重要战略支点和推动力量，承载着促
进公平竞争、提高资源配置效率的重

大使命。”王东伟说。
王东伟表示，中国政府愿与全球

公共采购同仁携手并肩，坚持经济全
球化正确方向，开放包容、取长补短、
互通有无，以更加务实的行动应对挑
战，以更加开放的姿态迎接机遇，在
开放合作中共谋发展、共赢未来。

此次论坛上，有关国际组织介绍
了国际公共采购最新趋势和最佳实
践，与中国企业开展了供需信息对
接，中国企业代表分享了参与国际公
共采购的成功经验。与会嘉宾表示，
论坛为政府采购监管部门、中国企业
和国际组织搭建了促进共赢发展的
合作交流平台。

财政部：推动构建市场化法制化
国际化政府采购营商环境

中央第二生态环境保护督察组转办群众来信来电举报统计表
（第十七批）

10月20日起，中央第二生
态环境保护督察组进驻安徽，
开展为期1个月的生态环境保
护督察。

截至11月6日9时，我省收
到中央第二生态环境保护督察
组转办的第十七批群众信访举
报件121件，涉及环境问题121
个。其中，大气环境问题 34
个、水环境问题27个、噪声问
题27个、土壤问题14个、生态
问题 13 个、其他污染问题 6
个。第十七批转办信访件涉及
16个地市，分别是：合肥市（40

件）、铜陵市（12件）、宿州市（9
件）、六安市（8件）、宣城市（8
件）、阜阳市（7件）、芜湖市（7
件）、淮南市（6件）、淮北市（5
件）、黄山市（5件）、滁州市（4
件）、亳州市（3件）、蚌埠市（2
件）、马鞍山市（2件）、安庆市（2
件）、池州市（1件）。

上述信访件已及时交相
关市办理。依据中央生态环
境保护督察组的要求，信访件
办理情况在 10天内反馈到督
察组，整改和处理情况同时向
社会公开。

中央第二生态环境保护督察组
向安徽省转办第十七批信访件

目前，中央第二生态环
境保护督察组转办的第七
批94件群众信访举报件已
办结36件、阶段性办结13
件、未办结45件，其中，责令
整改12家，立案处罚2家，罚
款42.7695万元。

根据工作安排，中央第
二生态环境保护督察组进
驻安徽时间为1个月。进驻
期间（2024年10月20日—11
月 20日）设立专门值班电
话：0551-62956707，专门邮
政信箱：安徽省合肥市A167

号邮政信箱。督察组受理
举报电话时间为每天 8：
00—20：00。

中央生态环境保护督
察群众信访举报转办和
边督边改公开情况（第七
批详情请扫二维码）。

中央生态环境保护督察群众信访举报
转办和边督边改公开情况（第七批）

为全面贯彻党的二十大
和二十届三中全会精神，深
入贯彻落实习近平生态文
明思想和习近平总书记重
要指示批示精神，经党中
央、国务院批准，根据二
十届中央生态环境保护督察
工作领导小组会议精神，中
央第二生态环境保护督察组
近日进驻安徽省开展生态
环境保护督察。

根据工作安排，中央第
二生态环境保护督察组督察
进驻时间为 1个月。进驻期

间 （2024年 10月 20日-11月
20日） 设立专门值班电话：
0551-62956707， 专 门 邮 政
信箱：安徽省合肥市A167号
邮政信箱。督察组受理举报
电 话 时 间 为 每 天 8:00-20:
00。根据党中央、国务院要
求和督察组职责，中央生态
环境保护督察组主要受理安
徽省生态环境保护方面的来
信来电信访举报，其他不属
于受理范围的信访举报问
题，将按规定交由被督察地
方处理。

中央生态环境保护督察组
督察安徽举报联系方式

新华社厦门11月6日电（记者 王
立彬 庞梦霞）在6日开幕的2024东亚
海大会暨厦门国际海洋周上，我国首次
以国家生态保护修复公报的形式，发布
陆海一体的自然生态基本国情和国家
生态保护修复工作成效。

《国家生态保护修复公报2024》共
4.7万余字，包括国家生态保护修复实
践、国家生态保护修复制度、国土空间
自然生态评价、国土空间生态保护修复
行动、绿色地球中国贡献等内容。自然
资源部国土空间生态修复司司长王磊

说，首次以公报形式全面反映生态保护
修复工作，目的是集成发布我国陆海一
体的自然生态基本国情，总结反映国家
生态保护修复工作成效，充分展示我国
生态文明建设取得的重要成就，全面体
现生态保护修复在人与自然和谐共生
的美丽中国建设中的重要作用。

公报指出，通过坚持山水林田湖草
沙一体化保护和系统治理，我国国土空
间生态保护修复逐步由单一要素向系
统治理、由工程措施为主向自然恢复为
主、由末端治理向全链条管理、由依靠

财政向多元化投入的“四个转变”，从山
顶到海洋、从高原到平原、从国家到地
方的生态保护修复“蓝图”基本形成。

公报介绍了我国“真金白银”实施
生态修复重大行动的情况，52个“中国
山水工程”累计下达中央财政资金836
亿元，完成修复治理面积超过6.7万平
方千米；支持“蓝色海湾”整治行动等重
大项目175个，累计下达中央财政资金
252.6 亿元，全国整治修复海岸线约
1680千米、滨海湿地约500平方千米。

根据公报，我国生态保护修复的未

来愿景包括守住自然生态安全底线，稳
固国家生态安全屏障，推进国家重点生
态功能区、重要生态廊道保护建设，落
实生态保护红线管理制度，给自然生态
留下休养生息、自我更新的空间。到
2035年，全国生态保护红线面积保持
在315万平方千米以上，自然保护地陆
域面积占陆域国土面积比例不低于
18%，国家公园体系基本建成，生态系
统格局更加稳定，全国典型生态系统、
国家重点保护野生动植物及其栖息地
得到全面保护。

我国首次公报形式发布生态保护修复成效

这是 11 月 6 日在第七届进博会汽
车展区拍摄的在亚洲首次亮相的米其
林月球探测车轮胎。

正在上海举行的第七届中国国际
进口博览会上，众多首发首展的新科
技、新成果、新展品亮相。

新华社 发

进博会新品亮相

新华社北京 11 月 6 日电（记者
赵文君）记者6日从市场监管总局获
悉，截至2024年9月底，我国实有民
营经济主体总量达18086.48万户，占
经营主体总量的 96.37%，同比增长
3.93%，10余年间增长超4倍。

其中，民营企业5554.23万户（同
比增长6.02%）、个体工商户12532.25
万户（同比增长3.03%）。

从行业分布看，以住宿和餐饮业，

居民服务、修理和其他服务业，批发和
零售业以及交通运输、仓储和邮政业
为代表的服务业集中了大量的民营经
济主体。批发和零售业作为连接生产
和消费的桥梁，其民营经济主体占比
高也反映了我国商品市场的活跃。

我国在新基建、智能交通、供应
链管理等方面的政策导向，为物流行
业创造了良好的政策环境，取得了显
著成效。

民营经济主体10余年间增长超4倍

新华社昆明 11 月 6 日电 云南
省首单水土保持项目碳汇交易6日在
第五届中国水土保持学术大会上成
功签约。据介绍，这是西南地区金额
最大的水土保持项目碳普惠交易，也
是全国首次有个人自愿购买水土保
持项目碳汇，实现了公众参与水土保
持项目碳汇交易的新突破。

第五届中国水土保持学术大会6
日在云南省昆明市召开。据介绍，此次
在会上签约的云南省曲靖市马龙区水
土保持项目碳汇交易，转让水土保持碳
汇量11.56万吨，金额381.48万元。交易
买方多元，共有5个单位和个人作为受

让方，数量创类似交易新高。
上述项目位于马龙区高枧槽小

流域，流域面积31.17平方千米。马龙
区制定相关办法，明确水土保持碳汇
交易资金专项用于项目区后续水土
流失预防和治理、水土保持功能巩固
提升等方面。

云南省水利厅相关负责人说，云
南省将持续推进水土流失治理项目
碳汇交易体系研究和典型项目价值
转化，为推动将水土保持项目碳汇纳
入温室气体自愿减排交易机制作出
水利贡献，积极为我国实现碳达峰、
碳中和目标贡献云南智慧。

公众参与水土保持项目
碳汇交易实现新突破

新华社北京 11 月 6 日电（记者
樊曦）记者6日从中国国家铁路集团
有限公司获悉，自11月 1日为期20天
的“双11”网购高峰期铁路快运服务启
动以来，各地铁路部门和中铁快运地
方公司优化服务举措，瞄准高铁快运

“冷、鲜、精、急”时长运输需求，提供
更加优质高效的铁路货运服务。

来自中铁快运股份有限公司的统
计显示，11月1日至11月5日，中铁快运
累计发送货物19078.91吨，同比增长
13.2%。自11月 1日以来，各地铁路部
门多措并举，包括每日安排利用车厢

富余空间及高铁快运柜存放快件的高
铁载客动车组1500列以上，安排设有
快件预留车厢的动车组和运用行李车
装运快件的普速旅客列车开行等，全
力做好“双11”铁路快运服务。

国铁郑州局集团公司优化货运列
车运输方案，加大北京、深圳、杭州等
重点方向开行力度。国铁成都局集团
公司与南方电网贵州贵阳供电局密切
协作，组织电力保障人员对管内沪昆
高铁、贵南高铁等线路沿线牵引变电
站等电力设施进行安全检查，确保高
铁畅行无忧。

铁路部门积极做好
“双11”网购高峰期快件运输服务

类型

设区市

合肥

铜陵

宿州

六安

宣城

阜阳

芜湖

淮南

淮北

黄山

滁州

亳州

蚌埠

马鞍山

安庆

池州

交办情况

移交件数

40

12

9

8

8

7

7

6

5

5

4

3

2

2

2

1

污染类型

水

5

3

4

3

2

1

2

2

2

2

1

大气

10

2

2

1

5

2

3

1

2

3

1

1

1

土壤

8

1

1

1

1

1

1

生态

4

2

2

2

1

1

1

噪声

10

3

3

1

2

3

1

2

1

1

辐射 其他

3

1

1

1

（上接第一版）
5日下午，习近平到武汉产业创新

发展研究院考察，观看科技创新供应链
平台成功案例展示和科技创新成果，了
解推进科技创新的举措，同科研人员和
企业负责人深入探讨交流。他强调，实
现高水平科技自立自强、发展新质生产
力，对科技创新和产业创新融合提出了
更为迫切的需求。广大科技工作者和
企业家要增强自信、志存高远、协同发
力，在提升创新体系整体效能、建设现
代化产业体系中不断建功立业。

6日上午，习近平听取湖北省委和
省政府工作汇报，对湖北各项工作取得
的成绩给予肯定，对下一步工作提出明
确要求。

习近平指出，湖北科教人才优势突
出、科技创新能力较强，要在推进科技创
新和产业创新上开拓进取。主动融入全
国创新链，努力打造具有全国影响力的

科技创新高地，更好发挥科技创新策源
功能。围绕重点产业强化创新链产业链
资金链人才链融合，加强关键核心技术
研发攻关，构建大中小企业协同创新机
制，提升科技成果转化水平。坚持传统
产业转型升级和培育壮大新兴产业、未
来产业齐头并进，因地制宜发展新质生
产力，打造更多叫得响的品牌。把修复
长江生态环境摆在压倒性位置，着力建
设安全韧性现代水网，全面推进流域综
合治理，坚定推进长江十年禁渔。

习近平强调，湖北要在全面深化改
革和扩大高水平开放上勇于探索。抓
好重点领域和关键环节改革，全面融入
全国统一大市场建设，构建更加公平、
更有活力的市场环境。坚持和落实“两
个毫不动摇”，推动多种所有制经济相
互促进、共同发展。坚持对内对外开放
并重、打造内陆开放高地，深化区域合
作，有序优化产业布局。深化内外贸一

体化改革，积极参与高质量共建“一带
一路”，系统提升开放枢纽功能。

习近平指出，湖北要在城乡融合发展
和乡村全面振兴上奋发有为。以武汉都
市圈为中心，推进长江中游城市群联动发
展。推进以县城为重要载体的新型城镇
化建设，发展各具特色的县域经济。扛
牢粮食生产责任，抓实重要农产品稳产
保供。挖掘特色产业和多种经营潜力，提
高农业发展质量和效益。巩固拓展脱贫
攻坚成果，加快革命老区振兴发展。统
筹推进基本公共服务体系建设和基层治
理，扎实做好民生保障各项工作。深化
城乡精神文明建设，推进移风易俗。

习近平强调，湖北历史文化底蕴深
厚、红色资源丰富，要在加强文化资源保
护和推动文化创新发展上担当使命。系
统推进历史文化遗产保护传承和活化利
用，加强长江文明溯源研究和传播展
示。大力弘扬大别山精神、抗洪精神、抗

疫精神，广泛践行社会主义核心价值
观。实施文化惠民工程，积极发展新型
文化业态，把更多优质文化产品和服务
送到群众身边。打造精品文旅品牌和线
路，把文化旅游业培育成为支柱产业。

习近平指出，要紧紧围绕抓改革促
发展加强党的建设，提振党员干部干事
创业精气神，既勇于开拓创新又持之以
恒抓好落实，既敢拼敢闯又善于团结协
作，努力创造经得起历史、实践和人民检
验的业绩。加强基层党组织建设，打造
坚强战斗堡垒。推进党纪学习教育常态
化长效化，驰而不息正风肃纪反腐，不断
巩固发展风清气正的政治生态。

习近平强调，今年还剩下不到两个
月时间，各项工作特别是经济工作要进
一步抓紧抓实，努力实现全年经济社会
发展目标。

何立峰及中央和国家机关有关部
门负责同志陪同考察。

新华社快讯：美国共和党总统候选人特朗普6日凌晨宣布在2024年总
统选举中获胜。

特朗普宣布胜选


